~~490~~, menses ix, dies xi.

^e In al. Fuit.... Augustorum desunt omnia.

^f In al., sub.... papa desunt.

^g In al., sacellarius.... deinde desunt.

^h Cod. Luc., curam suscepit.

VARIORUM NOTÆ.

ⁱ 1. *Gregorius.* Ad sancti Gregorii II tempora ordo rerum nos ducit, qui, si ejus Acta omnia existarent, cum sancto Gregorio Magno, unde orsus sum, comparari jure posset, ut cum doctissimo Annualium parente Bollandus affirmat (*Comm. præv. ad Greg. II Vit. 13 Febr.*). Aetatem hujus pontificis certain Antonius Pagius aliqui Recentiores definivit contra Panvinii et Baronii opinionem; quod et Papebrochius ante eos fecit, tametsi ordinationem anticipans, aliquot diebus de more disjungit mortem a depositione. Ab illis autem minime recendendum esse, mox liquebit: cum enim ex tribus, que in cuiusvis aetate pontificis considerantur, duo, nempe interponitiscum et exitus seu dies emortualis unanimi omnium consenserit, quod spectatur secundo loco, scilicet tempus sedis, inter utrumque includitur, ac proinde per se evidens sit. Nihilo tamen minus antequam tria haec specienda propono, miram, quae in catalogis,

D Codicibusque de annis, mensibus, ac diebus occurrit, dissensionem, eruditiois gratia expediam. Annos Gregorii quindecim, et sedecim, catalogi et Codices bipertito divisi nobis exhibent. Eorum quippe undecim stant pro annis xv, tredecim vero, quibus suffragatur Luitprandus, pro annis xvi. Catalogi Bergomas, et Colbertini quinque Codicesque duo Freheriani, unus Thuanus, Farnesianus, et Ambrosianus alter habent annos xv. Reliqui omnes catalogi, quatuor nostri, et duo Colbertini, nec non quatuor ex nostris Codd. ac tres Ambrosiani annos xvi. Pas in mensium numero discrepantia invenitur; nam vii, viii et ix, Gregorii sedi inconstanter tribuuntur: de diebus denique discrimen ceteris majus occurrit, quippe x, xi, xxii, xxiv, xxix, passim consignatos videre est. Haec profecto redderent valde operosam hujus sancti pontificis chronologiam; cum vero, ut paulo ante aiebam, de ejus principio et fine liqueat,

sancio Constantino pontifice ad regiam profectus est atque a Justiniano principe inquisitus, de quibusdam capitulis optima responsione unamquam-

VARIANTES LECTIONES.

* In al., atque.... Erat enim desunt.

VARIORUM NOTÆ.

facile est medium definire. Illud itaque sic se habet. Post Constantini obitum die 9 Aprilis, ut supra vidi-
mus, recte consignatum in Codd., idem una cum
catal.-gis, nullo prorsus discrepante, habent inter-
pontificium xl dierum, quibus enumeratis a predicta
die, pervenitur ad 19 Maii, quam anno emortuali
Constantini esse Dominicam diem docet lit. dom.
F., ac proinde principium sancti Gregorii II repe-
tendum est ab ipsa die ordinationis, 19 Maii ann.
715. Finis vero, sive obitus hujus pontificis pari
constantia ab omnibus Codd. traditur ill. Id. Febr.,
ind. 14, quæ annum haud dubie indicat 731, tum
quia eadem indicio 14, quæ in cursu erat anno 2
Pontificatus Gregorii, est celebris apud Anastasium
lunari eclipsi, quam secuta est inundatio ingens
Tiberis, ind. 15, tum præsertim quia Gregorius II
sacras imagines contra Leonem Isauricum aliosque
leonomachos strenue vindicavit, cuius vesanæ, sa-
erilegeque Orientalium audacie epocham mox con-
stituam. Quæ cum ita sint, sanctus Gregorius igitur
apo-tolicam s̄dēm sanctissime gubernavit totum id
tempus, quod duo inter extrema medium est, a die
19 Maii 715 ad 11 Februarit 731, nempe annos xv,
m. viii, d. xxiv, ut recte habent quatuor catalogi
Colbertini, alter ex Codd. Thuanis, duo Freheriani,
et Farnesianus cum AA, apud Pagium. Hoc tamen
in numero comprehendunt tam dies ordinationis
quam emortualis; nec certam hanc ætatem vel mi-
nimorum quid turbant Martyrologia, quæ transitum
sancti pontificis postridie, seu post biduum comme-
morant. At de his videndum Bollandus ad d. 13
Febr., comment. prævio ad ejus Vitam. His quæ ad
Gregorii ætatem spectant absolutis, nonnulla pro-
mo instituto attingam, quæ eadem confirmant;
ea sunt indictum sacris imaginibus bellum ab im-
io Leone, quo de Baronius prolixè agit ad ann. 726,
et dñs Gregorii II epistola ea occasione ad impera-
torem scriptæ, quæ ætatem pontificis luculentे
ostendunt. Leonem ad imperium evictum anno 716,
viii Kalendas Apriles, cum adhuc in cursu erat, ind.
14, recte Baronius contra Theophanem docet, ne-
quidquam eruditis recentioribus adversantibus, ut
Theophanis sententiam tuantur; nam prima ex
Gregorii epistolis Baronii opinionem astruit: Impe-
rante, inquit, te inductione quartadecima, ipsius etiam
14, et 15, et 1, et 2, et 3, et 4, et 5, et 6, et 7, et 8,
et 9, inductionum acceptas epistolæ tuas in sancta Ecclesie
a reposita in lumine confessionis sancti et gloriose,
ac principis apostolorum Petri diligenter servamus
(Baron., ad ann. 726). Eadem Pagius et sui et Re-
centioribus opinione probanda causa utitur, Leo-
nem dicens anno 717 imperatorem remittitum
scripsisse Epistolam ind. 14, quæ eo anno in cursu erat.
Et ne in librarium rejiciatur error, infra subdit:
Gregorius mentionem fecit litterarum ab imperatore ad
se scriptarum ind. 14, primo nempe imperii ejus anno.
Evidem fatoe eruditis scriptoris supinitatem
miratus sum, qui epistolæ Gregorii hacenus suo an-
no non redditas denum animadvertens, non vidit
anno 717 in cursu esse usque ad kalendas Septem-
brem ind. 15, et Leonis epistolæ si singulis indictio-
nibus singulae datæ erant, ut Gregorius affirmat,
non undeci, sed decem inductione 9 enumeratum
iri. Præterea ann. 741, n. 4, Copronymi diuturnum
regnum recte a Theoph. digestum per annos, quia
cum sua opinione pugnat, totum perurbat, Chroni-
conque Theophanis corruptum affirmat, non videns
ingenitatem rerum seriem tum a Theophane, tum ab
auctore Miscellie memoriarum perverti. Quare, ut

A que solvit quæstionem. Erat enim vir castus, divinæ
Scripture eruditus, facundus loqua et constans
animo, ecclesiasticarum rerum defensor, et ^{et} con-

VARIANTES LECTIONES.

* Cod. Luc., contrariorum.

VARIORUM NOTÆ.

omnia procedant, et Isauri, et Copronymi primor-
dia retrahit oportet unius anni spatio, rejecta indic-
tionum vitiosa nota; cunque hæc digesserim in
Chronologia Cesarea pontificia, persequor cætera de
Gregorio II, quæ sum pollicitus. Leo igitur Isaurus
post decimum sui imperii annum, ut legitur in Vita
sancti Stephani monachi et martyris, sceleri suo ini-
tium fecit, imaginem Salvatoris quæ supra portam
æream collocata erat dejiciendo. Sed publica edicta
de omnibus ubique imaginibus evertendis, nonni-
anno imperii quarto decimo, Christi 730, promulga-
vit. Cujus opinionis assertor est Anastasius, qui nar-
rat invasionem Langobardorum, ac poste a donatio-
ne Sueriensis Castelli D. Petro factam ann. 728,
ac sequenti 729, Cometæ apparitionem ab occiden-
tali parte, quem etiam Beda refert eodem anno,
alium ab oriente esse visum narrans; deinde Ana-
stasius: Post hæc, inquit, claruit ejusdem imperatoris
malitia, pro qua persequetur pontificem, ita ut com-
pelleret onnes Cp. habitantes tam vi, quamque blan-
dimentis, ut deponerent ubicunque haberentur, imagines
tam Salvatoris, quamque ejus Genitricis sanctæ, vel
omnium sanctorum, easque in medio civitatis, quod di-
cere crudelis est, igni cremarent, et omnes dealbarent
depictas ecclesias. Quin etiam certissimam banc epi-
chiam confirmat abdicationem sancti Germani, postquam
imperatoris audacia et impietati nequidquam inter-
cessit, de qua eruditus Pagius ann. 730, a num. 4.
Ac proinde principium belli imaginibus indicti re-
ctius anno 730 quam 726 constitueremus. Cum tamen
antiqui auctores statim atque eiusmodi Leonis immo-
ne flagitium, hoc bellum copiisse nos doceant, et
nos persecutionis initium statuimus anno 726, eam-
que post quadriennium, nempe 730, publicatam as-
serimus. Rudear fortasse tam frequenter Pagio ad-
versans; nam ille edictum publicæ eversionis ima-
ginum docet promulgari anno 726: Sicut ergo, in-
quiens, alias imperatores ethnici annis decennialibus
suis dicatis adversus Christianos edicta promulgabant;
sic Leo Isaurus anno imperii sui decimo adversus Or-
thodoxos persecutionem excitavit, et bellum sacræ ima-
ginibus indixit, idque ante Kalendas Septembres, quo
indictio decima initium sumpsa (Ann. 726, n. 1). At,
bona eum venia, Isaurus qui ex eodem Pagio regnare
orsus est die 25 Martii, anno 717, Kalendas Septem-
bribus 726 numerabat quintum mensem anni decimæ
imperii sui; atque capropier non ethnicorum instar
promulgare potuit edictum anno suis decennialibus
dicato, vota enim decennalia decennio evoluto, ac
novo decennio ineunte, nuncupabantur, enijs rei
exempla videbis apud car. Noris. (Dis. chron. de
tot. dec.), ne sim multus extra aleam. Verum qui-
dem est quod Leo juxta Baronii chronologiam,
quæ sequor, agebat aumum undecimum, qui votis
decennialibus celebrandis suisset apussimus; cum
vero docuerint promulgationem edicti spectare ad
annum 730, eruditio omnis de decennialibus coruit.
His

* De quibusdam capitulis. Gregorius Pontificem
Constantiuum properantem Ciprii conitatus est,
atque a Justiniano de capitulis interrogatus, quæ alia
non fuissent evidentes, quam Trullani canones, ad quo-
rum promulgationem diuturnam jam operam suam
imperator conulerat, veut legimus in Vita Sergij,
pag. 451. Sunt qui existiment, ex Trullani cau-
ribus nonnullos ea occasione suisce a Romano pou-
tifice approbatos, confirmatosque. Nos sine certis
documentis definire nolumus. BENICINUS.

trariis fortissimos impugnator.¹ Illic exordio pontificatus sui ^a calcarias decoqui jussit, et a^a porta sancti Laurentii inchoans hujus civitatis muros restaurare decreverat, et aliquam partem faciens,

VARIANTES LECTIONES.

¹ In al. *Hic.... præpeditus est* desunt.

² Cod. Luc., portu.

VARIORUM NOTÆ.

Illi cognitis, duarum quoque epistolarum sancti Gregorii ætas fit evidens, qua de eruditie disserit Pagius (Ann. 726 et 730) contra opinionem card. Baronii, qui eas vult esse datas antequam res evenient de quibus agunt. Scripta igitur eæ sunt postquam sanctus Gregorius accepit synodicam Anastasii ab imperatore intrusi in sedem patriarchalem, ejecto sacerdo Germano, indicit. scilicet 14 quæ a Kalendis Septembr. anni 730 coepit fluere; nam ex Anastasio constat ad hunc prius dedisse litteras sanctum pontificem, deinde ad imperatorem. De his diserte Pagius nepos scriptor Antonii et Sommier, quorum notæ consulendæ infra, sect. 181 et 188. Cæterum cur Leo post annum 726 non scripsisse videatur Gregorio palam est; sanctus enim pontifex, cum numerando percenset imperatoris epistolas quoquo anno scriptas, catholicas intelligit; at post ind. 9, nempe post 726, cum persecutio imaginum coepit, non amplius catholicæ erant, adeoque si ulas dedit, ut certe dedit, quando fœderatam agnovit fidem contra se, consilium convocari cupiens, non est quid servarentur; nam Gregorius eum tanquam iniquissimum hereticum detestatus est, ut concilium Romæ habitem, cuius exstat fragmentum, et due laudatae epistole paucis ante obitum mensibus datæ fidem faciunt. Rerum seriem lege apud adnotatores historicos. CENCIUS.

2. *Gregorius.* Cum post obitum Constantini Pontificis sedes apostolicae XII dies vacasset, Gregorius ejus nomine secundus summa concordia totius cleri et populi creatus est pontifex 22 Maii anno 714, sub Anastasio imperatore, contra Panvinum, in Fastis. Probatur illud in primis assertione Anastasii Bibliothecarii, qui dum numeralis sedis ejus annos sexdecim, menses VIII et dies x, dicitque eumdem 11 Februario mortuum esse, necesse est astirnare eum anno 714 sedere coepisse. Idem confirmat, dum scribebat Joannem Constantinopolitanum episcopum ad Gregorium litteras scripsisse. Quod si verum est, Gregorium prædicto tempore pontificatus tenuisse plane est concedendum. Nam auctore Theophane constat prædictum Joannem episcopatu suo amotum fuisse ab Anastasio imperatore anno imperii illius secundo, qui est Christi 714. Hic pontifex perperam a Græcis antiquioribus et Latinis quibusdam etiam recentioribus Dialogus cognominatur, cum a scriptis dialogorum libris hoc soli Gregorio I vere conveniat. Genius in expositione pro concilio Florentino, cap. 5, sect. 16, et cap. 3, sect. 5 et 6, vel inter duos Gregorios ejus nominis pontifices non distinguit, vel sirumque hoc nomine appellandum esse male existimat. Nam dicto cap. 5 Gregorium II, cap. autem 3 Gregorium I Dialogum cognominat. Vide Baron. ann. 726, num. 31. BIM. et LAB.

3. *Gregorius II.* Junior Romanus, Marcelli filius, ex monacho sancti Benedicti S. R. E. diaconus cardinalis a Constantino papa factus, imperatoribus Flavio Anastasio, Arthemio, Theodosio Adramiteno, et Leone Isaurico Augustis, sedi annos XIV, menses X, dies XXI; creatus XII Kal., consecratus XI Kal. Aprilis: sub Sergio pontifice sacris initiatus, sacellini et bibliotheca præfuit. CICONIUS.

^a *Calcarias decoqui jussit.* Idque metu Longobardorum, qui urbem insidiabantur. Vide Baron. ann. 713, num. 2. BIM. et LAB.

^b 1. *Hujus temporibus Joan. Cp., etc.* Ubi Gregorii creatio Orientalibus innotuit, Joannes Constanti-

A emergentibus incongruis variisque tumultibus præpeditus est.

^b *Hujus temporibus Joannes Constantinopolitanus antistes synodicam ei misit, atque ad eum rescri-*

^c *In al. ei deest.*

VARIORUM NOTÆ.

nopolitanus episcopus synodalem epistolam ex more ad eum scripsit, ut idem Anastasius auctor est, qui ait: *Hujus temporibus Joannes Constantinopolitanus antistes Synodicam ei misit, atque ad eum rescriptis idem usus est pontifex.* Aliqui cum Baronio existimant rejectam a Gregorio synodalem Joannis epistolam, buncque ab eo tanquam hereticum habitum; ideoque Anastasium imperatorem, accepit Gregorii papæ litteris, Joannem in ordinem redigisse ac e throno deposuisse, ejusque depositionis meminisse Theophanem. Verum non solum Theophanes, sed etiam Anastasius, in Historia ecclesiastica, seu in versione Theophanis, diserte habent Joannem patriarcham post annos tres sedis mortuum esse; cumque solus Zonaras hujus Joannis exauctorationis meminerit, longe major lides Theophani habenda. Ex his autem quæ in Constantino papa diximus, constat Joannem non fuisse Monothelitam, ideoque nec ejus synodicam a Gregorio II rejectam, cum statim ac Philippicus tyrannus sublatuus est, economiā suam Constantino papæ significavit, pro ea excusari, ac in eadem non paucos socios habuerit, et inter eos Germanum ejus in sede Constantinopolitanam successorem, et Andream Cretensem magnæ virtutis viros. Quod mirum non est fugisse Barnium, qui Joannis epistolam ad Constantinum scriptam, et a Combebacio publicatam non viderat.—Hic porro Joannes, non solum ex Theophane et Anastasio laudatus, sed etiam ex Nicephoro, in Chronicis, postquam tres annos sedisset, obiit, ideo anno septuagesimo decimo quinto, codemque anno, die undecima mensis Augusti, sanctus Germanus Cyzici metropolita ad Constantinopolitana Ecclesia regimen translatus est, ut scribit Theophanes anno Incarnationis secundum Alexandrinos 707, qui inchoatur Kalendas Septembribus anni Christi Dionysiani 714, quo pariter die imperatorum annos exorditur. *Eodem secundo, inquit, imperii Artemii, qui etiam Anastasius, indicione decima tertia, mensis Augusti die undecimo, e Cyzicena metropoli Constantinopolim Germanus translatus est,* de quo infra non semel nobis sermo habendus, quia pro sanctorum imaginum defensione imperatori restitui ac in exsilium missus est. PAGRIUS.

2. *Hujus temporibus Joannes Cp. antistes, etc.* Cum primum est auditum Cpoli, quod Gregorius II ad supremæ dignitatis fastigium evectus erat, Joannes patriarcha synodicam ei scripsit, cui summus pontifex suum pariter synodicam rescripsit. Hunc patriarcham recentiores nonnulli, qui nec viderunt, neque expenderunt ejus apologeticum a nobis aliqua ex parte prolatum in Constantino, auctoritate Zonarie Monothelitum crediderunt, cuius propterea synodicam Gregorius rejecerit, ac subinde imperator Anastasius e sua illum sede deturbaverit. Verum præterquam quod apologetica ejus epistola improbabilem prorsus reddit hanc opinionem, auctores alii gravissimi, reique scientiores quam Zonaras, expresse narrant patriarcham Joannem esse mortuum postquam sedi annos tres, datumque ei successorem Germanum episcopum Cyzicenum. (*Tk oph., Anast., in ejusd. Vers., Niceph., in Chron.*). SOMMIER.

^c *Joannes Cpns.* Hic præfuerat conciliabulo Cpno sub Philippico habitu, hisque decretis subscriperat quæ per encyclicam prouulgata, atque a multis suscepit fuisse notavimus. Hoc autem Anastasiæ perioche ad Vitam Constantini spectat, ad quem

ptis Idem usus est pontifex. Hic maximam partem basilice beati Pauli apostoli, quæ ceciderat, allatis de Calabria trabibus cooperuit, et altare a novo fecit, et ciborium argenteum, quod fuerat ruina quassatum². Sancti Laurentii pariter ecclesiam foris muros sicut, quæ trabibus confractis

VARIANTES LECTIONES.

¹ AL, trubes in basilica B. Pauli apostoli vetustate quassadas mutantur, et maximam cooperuit partem basilice, quae ceciderat, et altare a novo refecit.

ruinae jam erat vicina, reparavit, atque aquam fluvialis compaginatis post multum tempus in eamdem ecclesiam reduxit, diversasque ecclesias in ruinis positas iunovavit, quas per ordinem dicere longum est. ^a Hic in Germania per Bonifacium episcopum verbum salutis praedicavit, et gentem illam sedentem

VARIORUM NOTÆ.

² Cod. Luc., Petri.

⁸ Cod. Luc. add. cooperuit.

• Al., basilicas.

Joannes synodicam scripsit. Adeoque post illa verba
Gestorum Constantini, pag. 163, lin. 1 : *Ita per-
rexit Ravennam, addenda haec sunt, quae perperam
in Vita Gregorii sunt inserita : Hujus temporibus
Joannes CPnus artiles synodicam ei misit, atque ad
eum scriptis idem usus est pontifex. Neque enim
Joannes synodicam scribere potuit Gregorii H tem-
poribus, cum ultimum diem obierit antequam illo ad
pontificatum evehetur. Quippe obiit Constantinus
anno 715, Joannes autem CPnus ann. 714 obiit,
etique suspectus Germanus, de quo Throphanes in
Chronico, pag. 322 : *Eodem porro anno secundo im-
perii Artemii, qui etiam Anastasius, indictione 13,
mensis Augusti die undecimo, e Cyzicena metropoli
CPnii Germanus translatis est, decretumque super ea
translatione.... promulgatum fuit. Agatho diaconus,
pariter coetaneus scriptor, id testalissimum facit,
dum post enarratam Anastasii ad imperium promo-
tionem, sub,ungit: Sicque paulo post cum ei ita visum
esset, et consensisset, facie suvit littera defensionis a
sanctissimo hujus civitatis pontifice Joanne ad Con-
stantinum sanctissimum et beatissimum papam Romæ
veteris. Quae quidem cum synodalibus de more missæ
sunt litteræ. Quæ de omnibus prius scriptis, ut par-
erat, cum reddebant certiorem. Discimus hinc ad ple-
niorem Romanæ synodi, de qua supra, notitiam,
Constantinum communicatoriam dedisse ad Joannem,
aprobroendo ea quæ in prædatoria CPna synodo
gesta fuerant : ad hanc Joannem, præter consuetam
synodicam, apologeticum ad Constantinum direxis-
se, ut saluberrimo ecclesiasticae economia remedio
ascriberentur quæcumque perperam egerat. Inuit
quoque Agatho Joannem scripsisse ad pontificem,
ut par erat, nimirum debuisse illum Romanæ syno-
dicam respondera, ne contumax videretur. Epistola
Joannis est tomo III Conc. Iard., pag. 1838, cum
hac epigrapha : *Epistola sanctissimi archiepiscopi
CPni Joannis ad Constantinum sanctissimum papam
Romanum, apologetica, propter ea quæ tempore tyran-
nidis Bardas mota sunt adversus sanctam et ecumeni-
cam sextam synodum.* BENICINUS.**

* 4. *Hic in Germania per Bonifacium episcopum verbum salutis praedicavit, et gentem illam sedentem in tenebris doctrina lucis convitum ad Christum. Bonifacius a Gregorio II consecratus episcopus, et missus in Germaniam ad conversionem gentis, fuit primus Moguntinus episcopus. Ad Romanum pontificem perscripsit ordinatio et missio episcoporum ad conversionem infidelium. Hoc jure a Gregorio II in Germaniam missus est Bonifacius : a Sergio ordinatus est Willibodus Clemens dictus, missus ad conversionem Frisonum, qui prius fuit Trajectensis episcopus, de quo Anastas. in Sergio. Beda, libr. v, cap. 12, S gebert., in Chronic., ad ann. 697. A Gregorio I Augustinus missus est in Angliam feliciter ad conversionem Anglorum, de quo Gregorius ipse, lib. v, epist. 53 et seq.; Beda, lib. iv, c. 23 et seq. ALTA-SERRA.*

2. Hic in Germania per Bonifacium. De rebus a sancto Bonifacio Germania patre, apostolo et martyre, praecclare gestis plura reverendus et doctissimus Nicolaus Serarius, soc. Jesu theologus, in Histor. Meguntiaca, libr. vi. Brix. et Labe.

B 3. *Hic in Germania, etc.* Anno 718. *Sanctus Bonifacius, qui ex Anglia in Frisiam trajecerat, Romanum et limina apostolorum perrexit, cui Gregorius papa, die trigesima mensis Novembris divo Andrea apostolo sacra, viva voce potestatem fecit Evangelium gentibus in Germania annuntiandi, eundemque legatum suum declaravit; quo factum ut tam Willibaldus in ejus Vita, quam Othlonius, qui ejusdem Bonifacii Vitam etiam scriptis, utramque a Mabilino-nio sacer. in Benedict. part. II, recitatam, ejus episcopatus initium ab eo die desunant, quia episcopatum pro conciliandi munere inproprie usurpant, eumque episcopum dicunt, quem Gregorius si praecepit fidei, legatumque sedis apostolice per Germaniam creavit. Bonifacius itaque, accepit litteris apostolicis suæ legationis, die decima quinta Maii anni septingentesimi decimi noni datis, in Thuringianum venit; inde in Frisiam navigavit, ibique reibi diuini semina spargens, permulcos ab errore idololatriæ retraxit, ut inquit Othlonius libr. I, cap. 10, ejus Vita. Ibidem per triennium permansit, indeque in Hlesia et Thuringia felicissimo successu prædicavit. — Postea de prospero suscepto prædicationis eventu Gregorium papam per unum et suis certiorem fecit, statimque Romanum litteris apostolicis invitatus, et magnis itineribus contendit, ubi pridie Kalendas Decembris ordinatus est episcopus, us ab eodem papa, et quidem anno septingentesimo vigesimo tertio, ut constat ex litteris ejusdem Gregorii papæ, postero die post Bonifacium ordinationem omnibus Christianis in Germania constitutis inscriptis, quas exhibet Willibaldus. Gregorius itaque Bonifacium episcopum, nulli tamen sedi affixum, consecravit, ut apostolicæ dignitatis auctoritate fulciretur, et in officio prædicandi cuncta acceptior foret. A Bonifacio exigit Gregorius solemnè sacramentum de fidei integritate et unitate Ecclesiae conservanda, deque obedientia singulare sedis apostolicae pontificibus perpetuo praestanda. Quod juramentum propria subscriptione munatum, supra corpus sancti Petri pro more depositum, ut refert Othlonius laudatus, cap. 14. — Bonifacium episcopum consecratum esse dixi, sed nulli sedi affixum: ad cujus rei intelligentiam observandum est cum Serrario, not. 25 in Vitam sancti Bonifacii, distinguenda esse duo episcoporum et archiepiscoporum genera: et Quibusdam, inquit, certa sedes, certusque locus, et fixus est, cuius episcopi aut archiepiscopi appellentur. Quibusdam vero incerta sedes nullusque certus et fixus locus; et posterius hoc grauis in iis plerumque gentibus ac provinciis inventitur nosse ad Christi nomen aggregari primo inceptant. Ceteri enim si qui Evangelium eis annuntiant, hoc illice procurare debeant, neque congregatum adiuvare ovile in una quapiam aut dilione aut urbe obtineant, episcopalem quidem presbyterorum ordinandorum, variisque in locis collocandorum, vel archiepiscopalem etiam creandorum episcoporum potestatem ab apostolico accipiunt, sed incertis interea vagantur sedibus, et ad verum summuinque animarum Pastorem Christum Jesum, quotquot et undique possunt, oves congregant. Et hi quidem precise ac simpliciter episcopi, vel generatim ejus regionis in qua laborant, gregemque Domini coniungunt, episcopos et*

in tenebris doctrina lucis convertit ¹ ad Christum. Hic A monasteria, quæ secus basilicam sancti Pauli erant, ad solitudinem deducta innovavit, atque ordinatis

VARIANTES

¹ Al., ad Christum, et maximam partis gentis ejusdem sancti baptismatis lavit unda. Ipse sanctissimus papa monasteria, etc.

² Cod. Luc., circa.

³ Al., ut tribus per diem vicibus et nocte matutinum

VARIORUM NOTÆ.

archiepiscopi nuncupantur. Ita Serarius, Posterioris generis episcopum suisse sanctum Bonifacium ex doibus ejus Vitæ auctoriis patet. Bonifacium variis litteris commendatissimis ad Carolum ducem et majorem domum regie Francorum, ad episcopos et alios omnium ordinum tum clericos, tum laicos, ad clerum, optimates, et omnem populum Thuringorum et Saxonum munitionem, remisit Gregorius, ut cœptum apostolatus officium obire pergeret. — Ex epistola aulem ejusdem Gregorii ad clericum et plebem, quam cum aliis quinque resert Othonus, lib. I, consuat post item Bonifacio in mandatis dedisse ne ordinationes præsumeret illicias; ne bigamum, aut qui virginem uxorem non duxisset, illiteratum, quavis parte corporis vitiatum, penitentio publicæ olim subditum, curiale, aut culibet conditioni obnoxium, aut aliqua infamiae nota in iustum, ad sacros orationes admitteret; ne Afris passim manus imponearet; ut ordinationes extra Sabiatum Quatuor Temporum non celebraret; ut baptismus extra Pascha et Pentecosten, nisi in vita discrimine positis, non conferret; ut Ecclesiæ ministeria, ornamenti, patrimonia studeret augere, misquam immunueret; ut quætor in portiones ecclesiasticos reditus et oblationes distribueret. Mandata illa videntur desumpta ex epistola 9 Gelasii papæ Primi ad episcopos per Luciam et Bruttios et Siciliam constitutos directi, anno 494, de qua ibidem egimus, ut de singulis anno 723, num. 17 et seq., ostendit Cointius, in Annal. eccl. Francorum. Gregorius tamen, de cavendis illicitis ordinationibus sermonem habens, meminit Afrorum, de quibus silet Gelasius, et hanc rationem reddit Gregorius, quod aliqui eorum Manichæi, aliqui reprobati saepius sunt probati. Saraceni priusquam in Hispaniam transirent, Africam occuparunt, et extorti Africani usæ in Europam infundentes, victimæ ex ordinibus ecclesiasticis cooperunt quædere. Verum quia plerique eorum agniti sunt, vel Manichæi, vel Donatisti, universalis lego, ut Baronius eodem anno 723 scribit, sanctum est ne Africanus aliquo modo a quopiam episcoporum ordinaretur. Neque dubium quia Gregorius per Afros designet Donatistas, quia in magno numero fuerunt in Africa, et pertinaciter Anabaptismum delenderunt. — Anno septuagintasimo vigesimo sexto Gregorius a Bonifacio variis de capitibus consultus, respondit ad singulis, epistola quæ incipit: Desiderabilem mihi, quæ dicuntur data x Kalendas Decemb., imperante piissimo domino Augusto Leone a Deo coronato magno imperatore, anno 10 imperii ejus; sed et Constantino magno imperatore, regni ejus anno 7, indictione 10, ex qua inductione currente mense Novembre anni 728, iuncta cum anno 10 Leonis imp., apparet initium imperii Leonis anno 717 recte suisse affixum. Multis seculis hac Ecclesia monasteriorumque praxis viguit, ut pueri, seu infantes, a parentibus oblati perpetuo astringerentur monachatu, nec eis liceret hunc vitæ statum ante vel post pubertatis annos repudiare. Cujus praxis exempla non pauca apud Francos et ultra Rhenum existant. De hac praxi Gregorius a Bonifacio consultus respondit in huic verba: Ad didicisti etiam (nempe in septima consultatione) quod si pater vel mater filium vel filiam intra septa monasteriorum in infantis annis sub regulari tradiderint disciplina, utrum licet eis, postquam pubertatis impre-

A servis Dei monachis congregationem post longum tempus constituit, ut ³ ibidem die, nocteque Deo redderent laudes. Hic ⁴ gerocomium, quod ⁵ post LECTIONES.

et hymnos dicerent.

⁶ Cod. Luc., Gerontocomium.

⁷ Al., juxta ecclesianæ sanctæ Dei Genitricis ad præsripsum est, monasteriumque juxta appositum S. Andree apostoli, etc.

VARIORUM NOTÆ.

rint annos, egredi et matrimonio copulari. Hoc omnino devitamus, quia nefas est ut oblatis a parentibus Deo filiis voluptatis frena laxentur. Quod in secundo responso permittit Gregorius, ut si mulier insirmitate corupta non valuerit debitum viro reddere, vir, si non possit continere, nubat, hoc sic accipendum est, ut intelligatur de impedimento perenni quod uesciebatur quando contraxit. Gregorii responsa ad alias Bonifaci consultationes refert Natalis Alexander sæculo viii. Hanc epistolam Gregorio III perperam ascripsit Gratianus. Reliqua sancti Bonifacii apostolatum respiciunt in Gregorio III et Zacharia examinabuntur. PAGI: s.

⁴ Hic in Germania per Bonifacium episcopum, etc. Evangelii præco Gregorii II ævo illustrior haud dubie fuit Wilfridus Anglus, post quem celebratur Bonifacius, qui habetur tanquam Germanorum apostolus. Monachum is induerat; deinde evangelici præconis ministerium præferens dignitatibus abbatis sibi exhibite, ad Gregorii pedes consurgit facultatem imperaturus Evangelium gentibus annuntiandi. Quare pontifex et Vintoniensis episcopi, cuius erat subditus Bonifacius, testimonio, et privatis ejusdem meritis in frequenti colloquio deprehensi, commotus, diploma apostolicum illi concessit, quo fidem idololatris annuntiandi potestatem ei faciebat, mandatique ut, juxta ritum Ecclesia Romana, illos qui converterentur baptizare, ac sanctam Sedem de his omnibus admoneret quæ ad susceptum opus perficiendum necessaria videbentur. *Gregorius, servus servorum Dei, Bonifacio religioso presbytero. Existit manifesta nobis religiosi propositi tui pia in Christi flagrantis intentio, et approbatas sincerissimæ fidei tuae perlata relatio, ut ad dispensationem verbi divini, cuius per gratiam Dei curam gerimus, te comministro utamur, etc. (Greg. II, epist. 1, ad Bonif.)* Et sane cum suo functus ministerio esset perquam felici successu in Frisia, Hassia et Thuringia, id significavit pontifici, qui eum adesse voluit Romæ, ut rerum rationem ore tenus redderet. Venit igitur, ac postmodum factus episcopus redditum cum commendatissimis Gregorii ad Carolum Martellum majorem domum Francorum, ad episcopos, ad secundi ordinis ecclesiasticos, ad proceres, ad magistratus, ac denique ad populos provinciarum, quas nuper laudabam (Greg. II, epist. 2, 3, 4, 5, 6, 7). Ad eumdem postea dedit literas (Epist. 8) quæ incipiunt: *Creditæ speculationis sollicititudine permoti, evangelica quoque institutione, etc, ut apostolico in ministerio eum sustineret animosque adderet ad perseverandum. In decretali autem ad eum data, qua respondet aliquibus disciplinis articulis, primo eum commendat, quod de rebus ad Ecclesiam pertinentibus consuluit sedem divi Petri apostolorum et episcopatus principis; deinde ut se minime decidere tanquam ex se, verum abbas ejus qui dedit multis loquaciam fecitque disertos etiam pueros: Letteris, inquit (Epist. 13), quadam subnezenti capitulo, sciscitando qualiter reneat vel doceat huc sancta apostolica Romana Ecclesia. Bene sis, quia beatus Petrus apostolus et apostolatus et episcopatus principium existit, et consulenti tibi de sicut Ecclesiam non ex nobis, sed ejus gratia, qui appetit os mutorum, et linguis infantium facit disertas, qualiter tenere debent apostolici vigoris doctrinas, dicimus I, etc. Hac in decretali Gregorius concurrit*

abside Dei Genitricis ad præsepe situm est, monasterium instituit. Atque monasterium sancti Andreæ apostoli, quod Barbaræ nuncupatur, ad nimiam deductum desertionem,¹ in quo nec unus² habebatur monachus,³ ascitis monachis, ordinavit, ut utraque monasteria ad sanctam Dei Genitricem singulis diebus atque noctibus Deo laudes canerent.

Eo tempore⁴ Luitprandus rex donationem patrimonii Alpium⁵ Cotziarum, quam Aripertus rex fererat, hieque repetierat, admonitione tanti viri vel increpatione redditam confirmavit.⁶ Hujus temporibus signum in luna factum est inductione 14, et vissa est cruentata usque ad medium noctem. Eo itaque tempore⁷ Teudo dux gentis⁸ Bajoiorum⁹ ad apostoli beati Petri limina primus de gente eadem occurrit, orationis voto. Hujus temporibus¹⁰ Anastasius

VARIANTES

¹ Cod. Luc. et al., in quibus.

² Cod. Luc., habitabat.

³ Al., restaurans monachos faciens ordinavit ut in vi, ix lectione matutinos in eadem ecclesia sanctæ Dei Genitricis quotidiani agerent diebus, et manet nunc usque pia ejus ordinatio. Eo, etc.

⁴ Cod. Luc., cotiarum.

VARIORUM NOTÆ.

impedimentum matrimonii ad quartum consanguinitatis gradum; viro habenti mulierem rei uxoris non spiam permittit aliam ducere, ita tamen ut alimenta præbeat etiam illi. Presbyteris juramento se purgare permittit criminibus quis leviter accusabantur, ac sine certis testimonibus. Sacramentum confirmationis reiterare, in missæ sacrificio alterum calicem consecrare, comedere idolis oblata, matrimonium permittere illis quo parentes devoverint, ac rebaptizare semel baptizatos cum legitima forma, a presbyteris licet indignis, prohibet. Filios tamen parentibus eruptos vult baptizari, nisi liqueat baptizatos eosdem esse post raptum. Leprosis Eucharistiam negari sub obtentu velet cum iisdem comestione non vult. Stolidiam esse ait a monasteriis ecclesiisve contagione infectis abire, tanquam ita Dei manus declinaretur. Haud fugiendam docet consuetudinem et mensam ecclesiasticorum, ac viro um illumistrium, qui virtus scatent, dum haec ipsa sepe conducunt magis ad revocandos ad officium, quam correptio et reprehensio. SOMMIER.

* 1. *Luitprandus.* Excerpsit hæc noster ex Paulo diac., lib. vi, c. 45. *Eo tempore Luitprandus rex donationem patrimonii Alpium Cotziarum Romanæ Ecclesiæ confirmavit. BENCIUS.*

2. *Eo tempore Luitprandus.* Eadem Beda et Paulus Diaconus et Oldradus, in epistola ad Carolum Magnum, ubi tradit hæc primo anno Luitprandi ab ipso facta inisse. BIN. et LABB.

3. *Eo tempore Luitprandus, etc.* Sancti hujus pontificis tempore multi supremi principes singularem erga sanctam sedem venerationem testati sunt. Nam Theodo II, Bajoarius dux, quem sanctius Rudpertus Salisburgensis episcopus ad catholicam fidem converterat, Germanorum omnium principum primus pietatis ergo venit Romam ad visendum D. Petrum ejusque successorem summum pontificem. Theodosii vero est præferendus pieiale rex Anglorum Iua, qui non modo Romani vénit visum apostolorum sepulchra, ut tradit Beda (*Hist. Angl.* l. v, c. 7) cum xxxviii annis imperium tenuisse gentis illius; sed antequam ab urbe prolicciceretur denarium ex singulis dominibus regni sui beato Petro fertur concessisse, quod dia ab Anglis Romescot, Latine vero denarius Petri vocabatur (*Ranulf. Centren. lib.*, cap. 26). — Iua idem, dum Itumus esset, facultatem a pontifice obtinuit dominum

A sius imperator classem navium præparatam in partibus Alexandriæ direxit contra a Deo¹¹ destructos Agarenos, qui, ad aliud versi consilium, antequam pervenissent ad destinatum locum, ab itinere medio ad regiam regressi sunt urbem, Theodosium orthodoxum inquirentes imperatorem elegerunt, atque coactum in solio imperii confirmaverunt. Anastasius itaque cum civibus vel quibus potuit de exercitu munitam civitatem Nicæam perrexit, illic cum classe, in qua Theodosius fuerat imperator, dimicavit, et fere septem millia exercitus sunt interempta. Cuius Anastasii superata pars verbum jam immunitatis¹² expetiit. Datoque sibi sacramento clericus factus atque presbyter est consecratus. Protinus etiam ut ingressus est memoratus Theodosius regiam urbem, e imaginem illam venerandam, in qua

LECTIONES.

¹ Al., *Quarta decima tunc inductione signum, e c.*

² Cod. Luc., *Theodo.*

³ Cod. Luc., *Baugoriorum.*

⁴ Al. add. *cum aliis gentis suc.*

⁵ Cod. Luc., *destruendos.*

⁶ Al., *expediti.*

C edificandi, quam dixerunt scholam Anglorum: *Ad quam domum, ait Matthæus Westmonasteriensis, reges Anglie, et genus regium cum episcopis, presbyteris et clericis in doctrina et fide catholica erudiendi venirent, ne quod in Ecclesia Anglicana sinistrum ant veritatem catholicæ contrarium diceretur; et sic in fide stabili roborati ad propria remearent.* Fecit præterea ecclesiam (cui scilicet cleri Angli inservirent, atque in ea tumularetur gens Anglicana, quæ Romæ supremum diem obiit, et). Et hæc omnia, prosequitur, ut perpetuae firmitatis robur obtinerent, statutum est generali decreto per totum regnum occidentalium Saxonum, in quo prædictus Iua regnabat, ut singulis annis de singulis familiis decurias unus bento Petro et Ecclesiæ Romanæ mitteretur, ut Angli ibidem conmorantes ritale subsidium inde haberent. SOMMIER. — De Eudone, Aquitanus duce, apostolicæ sedis auxilium contra Saracenos implorante, deque admirabili ejus victoria post pontificiam benefactionem, de Langobardorum rege Luitprando Gottias iterum Alpes nuper invasas restituente apostolicæ sedi, ac denunium de Langobardorum Beneventi usurpationibus, etc., abunde Anastasius loquitur, quem Gallico idiomate illustrissimus arch. Somminier exprimit, ut principium erga sanctam Sedem obsequia conjunctum narrat. BLANCHINUS.

^b *Anastasius imperator.* Ille Paulus, servato temporum ordine, ante prædictam confirmationem donationis narravit, cap. 56, ad hunc modum: *Hoc tempore Anastasius imperator classem in Alexandriam contra Sarracenos direxit. Cujus exercitus, ab aliud versus consilium, ab itinere medio Cœli urbem regressus, Theodosium Orthodoxum inquirens, imperatorem elegit, atque coactum in solio imperii confirmavit.* Qui Theodosius apud Arcam civitatem Anastasiuum gravi prælio vicit, datoque sibi sacramento, eum clericum fieri ac presbyterum fecit ordinari. Ipse vero ut regnum accepit, mox in regia urbe imaginem illam venerandam in qua sancta synodus erat depicta, et a Philipico fuerat dejecta, pristinum in locum erravit. His diebus Tiberis fluvius ita inundavit, ut, alcum suum ingressus, multa Romanae fecerit exitia civitati; ita ut in via la a ad unam et semi staturam ex crescere, et a Porta sancti Petri usque ad pontem Milvium aquæ se distendentes conjungerent.

^c 1. *Imaginem illam venerandam.* Tam Paulus, quam ejus exscriptor Anstasius, ascribuit Theodo-

sanctæ erant sex synodi depictæ, et a Philippico nec dicendo fuerat deposita, ¹ in pristino erexit ² loco, ita ut hujus fidei fervore omnis ab Ecclesia cessaret quæstio.

Eo autem tempore fluvius qui appellatur Tiberis, alveum suum egressus, sese per campestrâ dedit, intumuit etiam inundatione aquarum multarum, et per portam qua Flaminia dicitur ³ ingressus est. Transcedit interea aliquibus in locis, et muros urbis, atque ultra basilicam sancti Marci per plateas se extendit, ita ut in via Lata ad unam et semis statuarum aqua ejusdem fluminis excrevisset, atque a porta beati Petri apostoli usque ad pontem Milvium aquæ se distenderent, et juxta remissa ⁴ in ipsius fluminis alveum se dedit. Domos itaque evertit, agros dissipavit, eradicans arbusta et segetes. Nam nec serere ipso potuit tempore pars maxima Romanorum. Pro hoc imminebat tribulatio magna. Per dies autem septem aquæ Romam tenebant perva-

A sam. A Domno itaque papa litaniæ crebro fiebant. Cumque in oratione et litanis persisteret, post octavum jam diem misertus Deus aquam amovit, et fluvius ad proprium regressus est alveum per ⁵ decimam quintam indictionem.

* Cum aratum etiam castrum ipso fuerat tempore a Longobardis pacis dolo pervasum. Quo auditio omnes sunt redditi ⁶ tri-tres. Adhortans etiam sanctissimus pontifex, et commonens Longobardos, ut rediderent; qui si non acquiescerent, in iram se divinam incidere pro dolo quem fecerant suis scriptis ⁷ detestabatur, nam et munera eis dare, ut restituerent, voluit multa. Sed illi turgida mente neque monitis audire, nec reddere sunt passi. Unde nimis idem sanctus indoluit pontifex, seseque spei contulit divinæ, atque in munitione ducis Neapolitani, et populi vacans, ducatum ei qualiter agerent quotidie scribendo ⁸ presentabat. Cujus mandato obedientes, consilio initio, incœnia ipsius castri, ⁹ virtute sub no-

VARIANTES

¹ Cod. Luc., in pristinum erexit locum atque titulum.

² Al., titulo atque loco.

³ Cod. Luc., egressus.

⁴ Cod. Luc., remissa ejusdem fluminis se dederint.

⁵ Al. om., per decimam quintam indictionem.

⁶ Al., tri-tres de castri redditione.

⁷ Cod. Luc. et al., protestabatur.

⁸ Cod. Luc., praesibat.

⁹ Cod. Luc., versuti.

VARIORUM NOTÆ.

atio restitutionem imaginis synodi vi. Agatho tamen, qui rebus interfuit, opus hoc aperte Anastasio tridivit, atque adeo ultius historicus est emendandus, et loco Theodosii sic scribendum: *Prolinus etiam ingressus est memoratus Anastasius*, cum reliquis, quæ pariter ad gesta Constantini sunt referenda. Agatho enim, post descriptam Anastasius electionem, *Quoniam autem post dejectionem superius dictæ synodalis imaginis, qui tam nefarie dejici jussérat, scèratus et demens Bardanes, in Melii que dicitur fornice, sanctas et œcuménicas quinque synodos, et solum in imagine se ponit jussit, in ejus medio se cum Sergio erectum statuens, necessario omnino et valde convenienter his duabus personis ex illa dejectis, ejusdem sanctas et œcuménicas sextæ synodis cum aliis quinque fit in columna descripsio, communis festo et lætitia, et spirituali in Domino exultatione exorta universo Dei amantis Ecclesiæ cœtui, ob constitutionem et pacem sanctissimarum Ecclesiærum. BENICINUS.*

2. *Imaginem illam venerandam.* Cum Artemius, dictus postea Anastasius, die quarta mensis Junii anni septingentesimi decimi tertii, ut superius diximus, imperator coronatus esset, ac imperium annos duos et menses octo tenuisset, tumultibus militibus et alium sibi imperatorem diligentibus nomine Theodosium, imperio dejectus est, et in monasterium destrusus, ideoque Theodosius circa initium anni 716 dicitur est imperator, qui, quod catholicus e-set, nihil antiquius habuit, quam ut quod Philippicus imperator fuerat demolitus ipse restitueret nobile monumentum, quo sex œcuménicas synodi depictæ erant; qui hoc facto ita compressit ora hereticorum, ut omnis de fide quæstio in ea urbe ce-sarit. *Iam Baronius ex Anastasio in Gregorio II. Sed decreplum bac in re Anastasius certa mihi stat sententia; Anastasius enim imp., non vero Theodosiu, sextæ synodi imaginem in palatio imperiali a Philippico erasam restituisse, diserte asserit Agatho diaconus in peroratione sapientia laudata tam in Agathone, quam in Conone, cui, ut posse testi oculato, posterior fides habenda quam Anastasio. In ea post quia dixit Anastasius virum pius ac Orthodoxum dictum esse imperatorem, eoque probante ac an-*

nuente Joannem patriarcham ad Constantinum papam scriptisse, subdit: *Quia vero post superius declaratam integræ synodorum imaginis, erasa sextæ synodi imagine, abolitionem, qui nefarie aboliri jussérat miser ac insanus Bardanes, in dicta Melii camera, sanctis tantum quinque relictis œcumenicis synodis, in se, una cum Sergio, rectum stantem ejus medio, in imagine depingi præceperat, necessario plane ac valide congrue, deturbatis inde ejusmodi ambabus personis, sancta eadem ac œcuménica sexta synodus, una cum aliis quinque, ibidem iterum loci depicta est; universo Dei amante sanctæ Ecclesiæ cœtu communis tripludio ac lætitia, spiritualique in Christo exultatione, ovante pro sanctissimarum Ecclesiærum concessa tranquillitate et pace.* Vide de hoc Bardanus seu Philippici facta dicta in Constantino papa, quem etiam cum Baronio ex Theophane observavimus Constantinopolim misisse Michaelem, Romanæ Ecclesiæ presbyterum, apocrisiarium ad Anastasium imp., quem tamen hic Baronius dicit missum a Gregorio II. PAGIUS.

* *Cunnanum etiam Castrum.* Sisinnium papam de restaurandis Romanæ urbis muris serio cogitasse, ob idque calcarias decoquere jussi se diximus; idem initio sui pontificatus tentasse Gregorium II asserit Anastasius, sed emergentibus variis tumultibus præpetitum esse. Quinam autem fuerint illi tumultus quibus a proposito avocatus est, idem auctor refert: Longobardos nempe castrum Romanæ Ecclesiæ sub dolo pacis pervasum eripuisse; cumque nec ultionis divinæ metu, nec muneribus a Gregorio papa oblatis ad illius restitutionem electi possent, Gregorius, ducis populi Neapolitani auxilio illud recuperavit, septuaginta autem libris, ut promiserat, pro ejus redemptione datis. Eadem habet Paulus Diaconus, lib. vi de Gestis Longobard., cap. 40, qui nos edocet castrum illud, quod non nominat Anastasius, suisse castrum Cunnanum, quod Beneventanus Longobardorum dux Ecclesiæ eripuerat. Idem Paulus Diaconus laudatus, cap. 42, refert etiam Luitprandum Longobardorum regem eo tempore confirmasse restitutionem Alpium Cottiarum jam Ecclesiæ factam Joanne septimo sedente, ut ibidem dictum est. Addit Beda, lib. de Sex Statibus, Luit-

cturno ingressi sunt silentio. Joannes scilicet dux ^a cum Theodino subdiacono, et ^b rectore, atque exercitu, ^b et Longobardos pene trecentos cum eorum ^c castaldione interfecerunt, vivos etiam amplius quingentos comprehendentes, captos Neapolim duxerunt. Sic castrum recipere potuerunt. Pro cujus redemptione septuaginta auri libras ipse sanctissimus papa, sicut promiserat antea, dedit.

Hic Jerusalem Ecclesiam sanctam, quæ multo fuerat ^d detecta tempore, et circumquaque porticus vetustate quassatas trahibus deductis cooperuit ac reparavit. Ambonem etiam marmoreum in eadem

VARIANTES

^a Cod. Luc., correctore.

^b Cod. Luc., castaldo.

^c Al., disticta.

^d Al., gens ad locum qui Septeni dicitur transfrantes Spania ingressi, maximam hoc cisserunt partem cum eorum rege, reliquos omnes subdidierunt cum suis bonis, et ita eamdem provinciam annis possederunt x.

VARIORUM NOTÆ.

prandum Alpes Cottias a Romano pontifice repetuisse, sed admonitione venerabilis Gregorii papæ eum Ariperi restitutionem confirmasse. PAGIUS.

Cum Theodino subdiacono et rectore. Erat Theodinus subdiaconus regionarius, et rector nomine sedis apostolicae diocesis sancti Andreæ Neapoli. In iis siquidem locis, in quibus Romana Ecclesia patrimonia possidebat, constituta erant diaconiae, ubi elemosyna a subdiacono rectore patrimonii erogabantur. Sicut enim plures litteræ sancti Gregorii Magni nos docent, subdiaconi munus erat pauperum diaconiae curam habere. Hic Theodinus sepultus est Neapoli in eadem ecclesia sancti Andreæ, ad Nidum appellata, de quo existat in tabula marmorea ante altare sequens sepulcralis inscriptio.

CONFUGIENTIS AD TUUM SUFFRAGIUM LÆTUS AMPLECTERE OSSA PUTRIDA TABEFACTA APOSTOLE SCE QUI OB TUI MERITI DESIDERIUM AULÆ TUAE MOENIA MIRA FECIT PULCHRITUDINE CORUSCARE.

UT TUIS ADJUTUS AUXILIIS DISRUPTIS VINCULIS INFERNI HINC RESURGERE CARO MISERA POSSIT ET IN DIE EXAMINATIONIS CALCATIS FACINOROSIS PECCATIS GAUDIA DIVINA PERCIPIAT TE INTERPRECANTE MARTYR ANDREA.

HIC IN PACE MEMBRA SUNT POSITA THEODINI SUBD. REG. ET RECT. SCÆ. SED. APOST. ET DISP. HIJUS DIACONIÆ BEATI ANDREÆ.

SI QUI PRESUMPSERIT HUNC TUMULUM VIOLARE ERIT ANATHEMATIS VINCULO INNODATUS.

MAPEUS.

^b Et Longobardos pene trecentos cum eorum castaldo interfecerunt. Castaldus, vel castaldus Longobardus est prepositus civitatis, vel castri. Paulus Varnefrid., de Gent. Longobard., lib. v, cap. 29: *Ipsumque Alzoronem, mutato dignitatis nomine, de duce castaldum vocitari præcepit.* Rainerus castaldus Sorane civitatis memoratus apud Leonem Ostiensem, Chronicus. Cassinensis. lib. ii, cap. 32; Tacipertus castaldus, et Ramingus castaldus Tusciae, Anastas., in Zachar. Interdum castaldus pro procuratore. Urban. II, in can. *Saluator.* 1, q. 53: *Defensoris nomine ad vocatum sibi castaldum et judicem.* Pandulphus castaldus nominatur in inscriptione Joannis VIII, epist. 215, idemque Judex Capuanus, in epist. ejusdem. 217. ALTASERRA.

^c Eodem tempore nefanda Agarenorum gens. Ex verbis Anastasii in Vita Gregorii, asserentis Sarace-

A ecclesia fecit, eamque diversis ditavit linteis, atque ministeriis. ^d Eodem tempore d nefanda Agarenorum gens cum jam Hispaniarum provinciam per decern terner annos pervasam, undecimo anno Rhodanum conabantur fluvium transire ad Francias occupandum, ubi Eudo præterat. Qui facta Francorum generali ^e motione contra Saracenos, eos circumdantes interfecerunt, trecenta enim septuaginta quinque millia uno sunt die interfecti, ^f ut ejusdem Eudonis Francorum ducis missa pontifici epistola continebat. Mille tantum quingentos ex Francis fuisse mortuos in eodem ^g bello dixerunt. Adjiciens quod ^h anno

LECTIONES.

Undecimo vero anno generalis facta Francorum motio contra Saracenos, circumdantes interemerunt. Trecenta, etc.

^e Cod. Luc., monitione.

^f Al., ut Francorum missa pontifici.

^g Cod. Luc., libello dicebat.

VARIORUM NOTÆ.

B nos cum Eudone Aquitanie duce pugnasse; et ex iis quæ Paulus Diaconus lib. vi de Gestis Longobard., cap. 46, de ingressu Saracenorum in Aquitaniam scribit, inter se collatis, auctor Critica Baronii recte deducit prælium illud habitum esse anno septingenstimo vicesimo quinto, victoriamque reportatam fuisse ab Eudone ope spongiæ sibi a Gregorio II missæ: *Adjiciens, inquit Anastasius, de Eudonis epistola ad pontificem scripta loquens, quod anno praemissio in benedictionem a prædicto viro eis directis tribus spongiis, quibus ad usum mensæ pontificis apponuntur, in hora qua bellum committitur, idem Eudo Aquitanus princeps populo suo per modicas partes tribuens ad sumendum eis, nec unus vulneratus est, nec mortuus ex his qui participat sunt, ubi loquitur Anastasius de spongia qua mensa pontificis tergebatur, Eudoni transmissa, et pro benedictione exercitus d strivit.* De ea victoria ope spongiæ relata loquitur etiam Frodoardus lib. de Pontificibus Romanis, in Gregorio II.

Externos etiam benedictio lati triumphos
Concelebrat papæ victores spongia Francos,
Dum reddens Agarenorum tutatur ab armis,
Participes ferri neque lesos vulnera tantum
Prostratis tali vacuis pro tegmine paucis.

Que Frodoardi verba manifeste evincunt hoc prælium inter Agarenos seu Saracenos et Francos habitum sub Gregorio II diversum esse ab eo quod anno 752 sub Gregorio III communissum est. De spongiis legendi Thesaurus lingue Latinae et Calepini, in voce *Spongia*, ubi invenies antiquos spongias in deliciis habui-se, strigilum vice linteorumque illis utentes sed distingenda et emundanda corpora. Martialis, lib. xiv, 149, assertit morem fuisse illis mensas tergere:

Hæc tibi sorte datur tergendas spongia mensis.

PAGIUS.

^d Nefanda Agarenorum. Quibusdam immutatis, sectio hæc integra 182 descripta est ex lib. vi, cap. 46, 47, Pauli Diaconi. BENCINUS.

^e Anno praemissio in benedictionem a prædicto viro eis directis tribus spongiis, quibus ad usum mensæ pontificis apponuntur. Ante annum quo Saraceni duce Adaliram rege in Galliam irruerunt, a Gregorio II Eudoni duci Aquitanie, benedictionis gratia, missæ sunt tres spongiæ, de his quæ in usu erant ad detergendas mensas pontificis: his concisis in particulas, et distributis militibus, quoiquot eas sumpseræ, e prælio in quo Carolus Martellus et Eudo conjunctis copiis Saracenos ad intermissione fuderunt, incolumes et illæsi evasere. Spongiæ erant in usu ad detergendas mensas, ut probatur hoc loco, quem illustrat Martial., lib. xiv, epigr. 144:

premisso in benedictionem a predicto viro eis¹ directis tribus spongiis, quibus ad usum mensæ pontificis apponuntur², in hora qua bellum committebatur, idem Eudo Aquitanus princeps populo suo per

VARIANTES LCTIONES.

¹ Cod. Luc. directa.² Al., intra qua.

Hæc libi sorte datur tergendi spongia mensis Utii.

Vel ad extergenda pavimenta. L. Quæsitum, § Item pertinet, ff. de instruct. instrum. legal. M. Tull., pro Sectio: Meministis tum, judices, corporibus cieorum Tiberim completi, cloacas resarciri, ex foro spongias effigi sanguinem. Hinc virgo Ægyptia, quæ, flingens se stultam, præ humilitate ceteris ministrabat, dicebatur ἔργον τῆς οὐρανίζει, spongia monas erii. Pallad., Hist. Lausiac., c. 40. ALTA-ERRA.

¹ Directis tribus spongiis, quibus ad usum mensæ pontificis apponuntur.

Particulatum sectis, et singulis militibus distributis, tribus spongiis sibi a papa Gregorio II directis, quibus ad usum mensæ pontificis apponuntur, vel, ut in aliis Codicibus legitur, quibus ad usum mensæ pontificis utebantur, Eudo Aquitanus dux trecenta septuaginta quinque milia Saracenorū detestivit, nemine ex suis, qui ejusmodi spongias participes fuerint, desiderato. Quid intelligentum sit per has spongias ad usum mensæ a pontifice adhibitas, necessarium duco explicare. — Franciscus Pagius, in Breviario Gestorum pontificum Romanorum, in Vita Gregorii II, dicit Anastasiū loqui sic de spongia qua mensa pontificis tergebatur, Eudoni transmissa, et pro benedictione exercitus distributa; additique commentarium: *De spongias legendus Thesaurus lingua Latinae, et Calepinus, in voce Spongia, ubi inventae antiquæ spongias in deliciis habuisse, strigilium vice linteorumque illis utentes ad distingenda et emundanda corpora.* Optime factum, sanctum pontificem Gregorium II, loco benedictionis, ad Eudonem mississe spongias, quas in deliciis habuerit, et quibus, vice strigiliis, usus fuerit ad distingendum corpus, et emundandum. Nec minus feliciter vir exterquoquin plurimas selectaque eruditio, Joseph Maria Suetonius episcopus Vasionensis, locum hunc Anastasiū scatis obscurum exposuit in opusculo de annua locione arte maxime basilice sancti Petri, ubi inquit, celebantur scripta spongia, uti Suetonius refert, c. 20 in Caio Cesare Caligula; hinc Augustus Ajacem suum in spongiam incubuisse respondit amici apud eundem Suetonium, c. 85.; portenderunt igitur tres spongias illæ delendos fore ad internectionem Ayarros, ut ducis ac militum pietas ipsos conservavit soripes aliquæ incolumes; scilicet delendi fuissent milites Eudonis, quibus spongias partes distributæ, non Agare i, quos spongia minime contigerit. — Reim acu teligere putaverim clariss. presulem Joan. Christophorum Brullum, in libro Romæ edito anno 1702, in quo explicat et illustrat ritum annua ablationis altaris majoris basilicae Vaticanae in die cœna Domini. Ille recitat spongiarum usibus tum sacris tum profanis, habitaque mentione facti Eudonis ab eodem Eudone descripti in epistola ad Gregorium II data, subjungit: Qualis autem fuerit antiquitus spongiarum usus in mensa pontificis hactenus incomptum nobis est; illud profecto certum exploratumque habemus his temporibus tales spongias neque spirituali neque corporali pontificis mensæ apponi solere. Probabile tamen arbitramur ejusmodi spongias adhiberi convexisse, dum pontifex solemne sacram ficeret, ad obstergenda sacræ mensæ va a, quæ modo purificatio linteisque terguntur. Talis enim erat et adhuc est spongiarum usus apud Græcos, tum in missa solemnī, tum etiam in ablutione sanctæ mensæ in causa Domini, ut supra ostendimus. Quin etiam patriarcha spongias in ablutione sacræ mensæ adhibitas populo in benedi-

A modicas partes tribuens ad sumendum³ eis, nec unus vulneratus est, nec mortuus ex his qui-participati sunt. ⁴ Eo quoque tempore in Campaniæ partibus combustum triticum, hordeum, seu legumina

VARIORUM NOTÆ.

³ Al., ex eis.⁴ In al. Eo quoque... Hic desunt.

VARIORUM NOTÆ.

ctionem distribuere solet, quippe quæ ex altaris contactu sanctitudinem virtutemque divinam habuisse credantur, ut explicat Goar in suis notis ad dictum ritum, n. 13. Quod et Gregorium II factitas memorat Anastasiū, dum pontificie mense spongias missas tradit Francorum duci in benedictionem. — Quod si licet aliquid addere explicationi Battelli, non putarem perperam intelligi posse spongias missas a pontifice, quæ in Anastasio ea circumstantia notantur ut usi fuisse pontifici in mensa, ex illis fuisse quibus pontifex usus fuerit in ablutione solemni altaris, super quo ipse missas faciebat. Antiquissimus ritus est basilice Vaticanae, quem eadem basilica religiosæ adhuc retinet, et custodit, in die Cœna Domini magis altare vino abluere, aspergillis verrere, ac deum spongias primum, dein mappalis diligenter abstergere. Illujus ritus meminere veteres Rituum collectores, Isidorus II spalensis, l. i de divinis, sive ecclesiasticis, Officiis; Alcuinus, lib. de divinis Officiis; Amalarius, lib. de ecclesiasticis Officiis; Rabanus Maurus, lib. ii de clericorum Institutione, qui claruere ab usque sæculis vi, viii et ix. Hoc magis altare basilice Vaticanae imminet Confessioni, ut aiunt, sancti Petri, seu inferiori sacello, in quo sanctorum Petri et Pauli sacra pignora coluntur. Super illud, præter summum pontificem, nemini sacram facere fas est, nisi ei cui summus pontifex facultatem dederit, prævia tamen speciali bullæ, quæ prope idem altare affligenda est, ut prescribit Odo Romanus, n. 15 apud Mabillonum, in Museo Italico, t. II, pag. 455, auctore Petro Amelio, art. 17, titulo de Circumcisione Domini: *Hanc missam Romani pontifices semper consueverunt celebrare.... Item nota, si papa sit in urbe hac die, et non cœlrebret, sed facit dici missam per aliquem cardinalem in Ecclesia sancti Petri, antequam cardinalis induat, præsentetur bullæ, quomodo papa dispenses cum eo, quatenus possit celebrare super aram sancti Petri; et per totam diem penetet ante regias, et ita in omnibus aliis missis, quæ super illud celebrantur. Quid mirum si hoc altare pontificis altare proprio nuncupetur? An vero ideum est altare et mensa? Utrumque proinsecue usurpatur. Anastasiū, in Vita Stephani IV, n. 294: Hic statuit, inquit, ut omni die Dominico a septem episcopis cardinalibus hebdomadariis, qui in ecclesia Salvatoris observant missarum solemnia, super altare beati Petri celebraretur. Erat autem in ecclesia Lateranensi mensa lignea, magno in honore habita, frequentibus olim liturgiis beati Petri consecrata. Ordo Romanus, signatus n. 10, apud laudatum Mabillonum, tom. II Musei Italici, pag. 99, hæc habet: Si fuerit pontifex Luterani, decantato Credo in unum Deum, et antequam intret ad sacrificandum, a diaconis levatur mensa de altari (hic unum ab alio distinguitur) palliis desuper complicatis, et cum reverentia et omni devotione ab eodem reportetur in capella sancti Pancratii juxta claustrum canonorum, quia ibi est locus reservationis, et cum omni cautela usque in diem Subbati custodiatur. — Habemus itaque spongias, habemus pontificis mensam, habemus sacram spongiarum usum in abstensione ejusdem mensæ: quid ultra quarumvis pro pleniori intelligentia textus Anastasiū? Quod autem spongiae ex contactu aræ super impositæ tuitulo beatorum apostolorum Petri et Pauli quodammodo consecrata pio Francorum duci Eudoni mitti a pontifice potuerint ad instar rei sacræ, aut saecularium reliquiarum, id doceunt per ea tempora.*